
COMUNE DI REA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 
N. 5 Reg. Delib.  

del 18/04/2024  
O R I G I N A L E  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : PROVVEDIMENTO DI RIPIANO DEL DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 

 
  
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito, si è riunito in sessione Ordinaria, ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

VILLANI Lorenzo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MONTAGNA Gianluca 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MODONESI Elisabetta 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

ANDOLFI Claudio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GIORGI Dario 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

LAZZARI Manuela 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

RAGAZZI Lorenzo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GABETTA Francesco 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAZZONI Fabio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 
 

Assiste all’adunanza il ViceSegretario Comunale Dott.ssa CROPANO Giulia il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SEGNI Claudio, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO : PROVVEDIMENTO DI RIPIANO DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, come integrato e modificato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n 126, che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 834 del 12/04/2024, determina un disavanzo di amministrazione di € 826.334,68; 
 
Viste le disposizioni in materia contabile contenute nel Decreto Legislativo n. 267/2000, ed in 
particolare l’articolo 188 che disciplina le modalità e la tempistica del ripiano del disavanzo di 
amministrazione;  
 
Dato atto che; 
a) con deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 20 luglio 2015 è stato definito il piano di 
copertura del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui per € 93.223,34; 
b) il disavanzo, di cui detto, viene ripianato in trenta esercizi con quote costanti annuali di € 
3.107,45, a partire dal 2016 fino all’anno 2045. Alla data del primo gennaio 2023 il debito in 
essere ammonta ad € 71.471,35; 
c) gli atti di approvazione del riaccertamento straordinario dei residui sono stati deliberati 
secondo le disposizioni stabilite dall’art. 3, comma 7 del decreto legislativo 118/2011, dal 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno 
del 02 aprile 2015, art. 2, dall’art. 1 comma 848 legge 27 dicembre 2017 n. 205 e dal Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 febbraio 2018, art1; 
 
Rilevato che l’ente ha fatto ricorso alle seguenti Anticipazioni di Liquidità: 
a) prima erogazione di cui al D.L. n. 35/2013 per € 309.067,34 
b) seconda erogazione di cui al D.L. n. 35/2013 per € 309.067,34 
c) terza erogazione di cui al D.L. 102/2013 per € 347.679,06 
d) quarta erogazione di cui al D.L. n.78/2015 per € 51.976,51 
e) quinta erogazione di cui al D.L. n.34/2020 per € 34.836,75 
 
Richiamata la deliberazione n. 87 del 28/03/2023 della Corte dei conti – Sezione di controllo per 
la Regione Lombardia che richiede la trasmissione – entro sessanta giorni dall’approvazione del 
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2022 – la delibera di ripiano del Fondo di anticipazione di 
liquidità a partire dall’esercizio 2021, ai sensi dell’articolo 52, comma 1-bis del D.L. 72/2021; 
 
Attesa la necessità di predisporre un piano di rientro dal disavanzo che prevede l’imputazione 
rispettivamente di € 42.780,36 sull’esercizio 2024, per € 43.655,05 sull’esercizio 2025 e per € 
44.555,56 sull’esercizio 2026; 
 
Ritenuto, a tal fine, di individuare le risorse necessarie alla copertura del citato disavanzo per le 
annualità 2024, 2025 e 2026 così come di seguito specificato; 
 
ESERCIZIO 2024 - Quota da ripianare € 42.780,36 
 
a) € 7.780,36 alienazione e rinnovi di loculi e cappelle cimiteriali, come da atti in essere; 
b) € 25.000,00 oneri di urbanizzazione, come da concessioni edilizie; 
c) € 10.000,00 da alienazione di terreno come da determinazione n. 9 del 28/06/2022 
 
 
ESERCIZIO 2025 - Quota da ripianare € 43.655,05 



 
a) € 37.454,05 economie di spesa 
b) € 6.201,00 rinnovi di loculi e cappelle cimiteriali, come da atti in essere; 
 
ESERCIZIO 2026 - Quota da ripianare € 44.555,56 
 
a) € 34.305,81 economie di spesa 
b) € 6.457,00 rinnovi di loculi e cappelle cimiteriali, come da atti in essere; 
c) € 3.792,75 per scadenza rimborso mutuo 
 
Visto il parere reso dall’Organo di revisione registrato al prot. n. 962 del 12/04/2024; 
 
Visto il parere reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto del disavanzo di amministrazione derivante dall’approvazione del conto del 
bilancio 2023 di € 826.334,68, dovuto all’accantonamento del Fondo di anticipazione di 
liquidità; 
 
2) di definire il ripiano nel triennio 2024-2026 secondo quanto descritto nella seguente tabella; 
 
A)   TABELLA RIASSUNTIVA DI COPERTURA DEL DISAVANZO COMPLESSIVO AL 31/12/2022 
 
Poste che compongono 
il disavanzo 
complessivo 
 

Ammontare del 
disavanzo al 
01/01/2023 

Ripiano disavanzo 
esercizio 2023 

Ripiano disavanzo 
esercizio 2024 

Ripiano disavanzo 
esercizio 2025 

Importo a carico degli 
esercizi successivi 

Disavanzo di 
amministrazione da 
rendiconto 2022 

€ 48.364,02 € 48.364,02 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Riaccertamento 
straordinario dei residui 

€ 74.578,80 € 3.107,45 € 3.107,45 € 3.107,45 € 71.471,35 

Prima erogazione di cui 
al D.L. n. 35/2013 

€ 258.653,62 € 8.733,47 € 9.021,85 € 9.319,75 € 214.940,17 

Seconda erogazione di 
cui al D.L. n. 35/2013 

€ 256.747,24 € 8.831,21 € 9.135,00 € 9.449,24 € 220.794,28 

Terza erogazione di cui 
al D.L. 102/2013 

€ 282.561,50 € 10.268,59 € 10.502,09 € 10.740,91 € 241.009,64 

Quarta erogazione di 
cui al D.L. 78/2015 

€ 42.326,14 € 1.627,28 € 1.639,59 € 1.651,98 € 35.792,22 

Quinta erogazione di 
cui al D.L. 34/2020 

€ 34.836,75 € 872,85 € 883,55 € 1.089,46 € 30.557,45 

  Totale  € 81.804,87 € 34.289,53 € 35.358,79 € 817.672,56 
 
 



 
B)   TABELLA RIASSUNTIVA DI COPERTURA DEL DISAVANZO COMPLESSIVO AL 31/12/2023 
 
Poste che compongono 
il disavanzo 
complessivo 
 

Ammontare del 
disavanzo al 
01/01/2024 

Ripiano disavanzo 
esercizio 2024 

Ripiano disavanzo 
esercizio 2025 

Ripiano disavanzo 
esercizio 2026 

Importo a carico degli 
esercizi successivi 

Disavanzo di 
amministrazione da 
rendiconto 2022 

€ 25.474,00 € 8.491,33 € 8.491,33 € 8.491,33 € 0,00 

Riaccertamento 
straordinario dei 
residui 

€ 71.471,35 € 3.107,45 € 3.107,45 € 3.107,45 € 68.363,90 

Prima erogazione di 
cui al D.L. n. 35/2013 

€ 258.653,62 € 9.021,85 € 9.319,75 € 9.627,49 € 195.367,29 

Seconda erogazione di 
cui al D.L. n. 35/2013 

€ 256.747,24 € 9.135,00 € 9.449,24 € 9.774,30 € 220.909,45 

Terza erogazione di 
cui al D.L. 102/2013 

€ 282.561,50 € 10.502,09 € 10.740,91 € 10.985,16 € 218.789,52 

Quarta erogazione di 
cui al D.L. 78/2015 

€ 42.326,14 € 1.639,59 € 1.651,98 € 1.664,47 € 32.450,70 

Quinta erogazione di 
cui al D.L. 34/2020 

€ 34.836,75 € 883,55 € 1.089,46 € 905,36 € 23.264,21 

  Totale  € 42.780,36 € 43.655,05 € 44.555,56 € 670.781,17 
 
3) di individuare le entrate correnti descritte nelle motivazioni come fonte di finanziamento delle 
annualità triennali prese in considerazione; 
 
4) di stanziare ed imputare sul bilancio di previsione 2024-2026 le quote annuali rispettivamente 
per € 42.780,36 sull’esercizio 2024, per € € 43.655,05 sull’esercizio 2025 e per € 44.555,56 
sull’esercizio 2026; 
 
5) di trasmettere il presente atto, unitamente al parere espresso dall’Organo di revisione alla 
Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti; 
 
6) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi;  
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D. Lgs n. 267/2000.  
 



Fatto, letto e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa CROPANO Giulia) 

 
 

______________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 
15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì  

 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa CROPANO Giulia) 
 
 

___________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
Rea, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa CROPANO Giulia) 
 

 
 

 
 
 

    
 

 Dott.ssa CROPANO Giulia 
 
 
 


